[image: Tela de computador com texto preto sobre fundo branco

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]
[image: Tela de celular com texto preto sobre fundo branco

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]
REQUERIMENTO Nº __/2025
AUTORIA DO VEREADOR: RUBEM SEVERINO JOSÉ FILHO – CABO RUBEM - PSB

EMENTA: REQUER QUE SEJA DEFINIDO UM LOCAL ESPECÍFICO E ADEQUADO PARA ACOMODAÇÃO DO ACERVO INSTITUCIONAL DESTA CÂMARA MUNICIPAL.

			Exmo. Sr. Presidente,

			Requeiro, na forma do disposto no art. 116, combinado com o art. 119, inciso IV, do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário que seja direcionado expediente à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, solicitando a definição de um local específico e adequado para acomodação, preservação e organização do acervo institucional desta Câmara Municipal.

Justificativa

O acervo desta Casa Legislativa representa parte fundamental da história política, cultural e administrativa de nosso município. Nele constam documentos, registros, quadros de legislaturas passadas, fotografias oficiais e materiais que preservam a memória dos vereadores e das atividades parlamentares ao longo dos anos.

Ressaltamos, ainda, a importância da correta organização dos quadros que retratam as legislaturas anteriores, com seus respectivos vereadores, garantindo que tais informações permaneçam acessíveis para consulta institucional, histórica e acadêmica.
[bookmark: _GoBack]Outro registro de grande relevância para a identidade desta Casa é o conjunto de registros fotográficos referente à delegação de vereadores que esteve presente na Cidade de Bayeux, na França, a convite da Deputada Isabelle Attard, por ocasião das comemorações dos 70 anos do fim da Segunda Guerra Mundial. Tal participação representou um momento significativo de intercâmbio entre os países, especialmente por se tratar de uma viagem internacional de caráter institucional. Assim, este material também necessita de local adequado para sua guarda e exposição.
Portanto, a definição de um espaço apropriado para concentrar, proteger e organizar todo este acervo é medida urgente e necessária, contribuindo para a valorização da memória desta Câmara Municipal, bem como para a transparência histórica e o respeito ao patrimônio público.
Diante do exposto, conto com a aprovação dos nobres pares para que esta solicitação seja atendida. Sem mais para o momento reitero votos de cordialidade e respeito.

Sala das Sessões, 02 de dezembro de 2025.

[image: C:\Users\NOBREGA DIST\Downloads\CABO RUBEM.png]

Cabo Rubem
Vereador - PSB
Página 1 de 2

image1.png

image2.png
AV. LIBERDADE, 3445 5
CENTRO, BAYEUX - PARAIBA
CEP: 58.110-160 - CNPJ: 08.606.972/0001-36

CA

MUNICIPAL DE BAYEUX

e @camaradebayeux @ www.bayeux.pb.leg.br

image3.png
AV. LIBERDADE, 3445 )

CENTRO, BAYEUX - PARAIBA

CEP: 58.110-160 - CNPJ: 08.606.972/0001-36
e @camaradebayeux @ www.bayeux.pb.leg.br

CA

MUNICIPAL DE BAYEUX